
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

SERVIZIO DI INCONTRI PROTETTI A FAVORE DI MINORE RESIDENTE NEL
COMUNE  DI  CALENZANO.  AFFIDAMENTO  ALLA  SOC.  COOPERATIVA
SOCIALE ALDIA  - CIG  Z7F329014F

Contenuto

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord

Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del
decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto
ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da
parte del Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento di  Organizzazione  e  il  Regolamento di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2022-2023, come approvato
con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020;

6. il  vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio  Società della Salute Fiorentina Nord Ovest
attualmente vigente;

7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9
del 19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea
dei Soci n. 2 del 25/02/2021;

PREMESSO che i Comuni della Zona Fiorentina Nord Ovest gestiscono in forma associata, mediante il
Consorzio Società della Salute le funzioni e i servizi di assistenza sociale di cui sono titolari, ivi incluse
le attività di incontri protetti in favore di minori, come da Regolamento degli interventi e dei servizi di
assistenza  sociale  e  accesso  ai  servizi  approvato  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.
1/2017;

PRESO ATTO  della richiesta pervenuta da parte del Servizio Sociale Professionale (di seguito SSP) a
favore del minore B.A., residente nel Comune di Calenzano ed  affidato al Servizio Sociale in forza di
provvedimento del  Tribunale per i  Minorenni di  Firenze ()  per il  quale sono stati disposti incontri
protetti per   di  n.  2   ore  settimanali  fino  al  termine  del  2021,  salvo  diversa  disposizione,   per
supportare un percorso di recuperabilità della relazione genitore - figlio, sulla quale serve un parere di
personale competente;

CONSIDERATO che il minore è attualmente ospite presso una struttura di accoglienza sita a Lucca,
insieme alla madre ; 

CONSIDERATO che gli incontri sono iniziati con personale della cooperativa G. Di Vittorio , affidataria
del  Servizio  per  questa  Sds  ,  nella  propria  sede  del  comune  di  Viareggio  ma  che  per  la  loro
prosecuzione l’affidatario ha comunicato ,  in data 22/06/2021,  la  sua impossibilità  a  proseguire ,
(documentazione acquisita agli atti del SSP ) , impegnandosi contestualmente a garantire il servizio
fino al termine del mese di luglio ; 

CONSIDERATO che  il  SSP  ha  chiesto  di  non  interrompere  il  percorso  già  intrapreso  ,  anche  in
considerazione  della  giovanissima  età  del  minore  ,  così  come  risulta  dalle   relazioni  e  dalle

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
comunicazioni agli atti del Servizio , sulla necessità di procedere anche con altro personale ,  e che
pertanto è necessario reperire un soggetto disponibile ad attivare il servizio in oggetto , in possesso
deii requisiti previsti dalla legge e che possa disporre di una sede adeguata;  

CONTATTATA  a  tale  proposito la  coop  ALDIA  che  gestisce  ,  per  conto  della  Società  della  Salute
Valdinievole,)  il  servizio  di  Sostegno  alle  Responsabilità  Genitoriali  e  Familiari  (  DD  n.  34772018  della

Stazione Unica appaltante di Pistoia e Provvedimento n. 72/2018  del Direttore della SDS Valdinievole)   ,
che si è dichiarata disponibile a svolgere gli incontri,  indicando un  importo orario  di € 22.39 oltre IVA
al 5%, come da preventivo assunto a Protocollo n. 320_/2021; 

DATO ATTO che, per il tramite del SSP di Calenzano, è stato richiesta altresì alla coop. Aldia e alla SDS
Valdinievole  la  disponibilità  al  far  svolgere  gli  incontri  protetti presso  i  locali  del  centro  affidi  di
Buggiano, concordando giorni ed orari;

VISTO  il  D.lgs.  50/2016 e ss.mm.ii  recante il nuovo Codice degli  Appalti pubblici ,  con particolare
riferimento all’art. 36 , che , in caso di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo sotto soglia
comunitaria inferiore a € 40.000,00 prevede che le stazioni appaltanti , ferma restando la possibilità di
ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  procedano  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza
consultazione di 2 o più operatori, purchè adeguatamente motivato; 

VISTO  l’art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), che modifica l'art. 1,
comma 450, della legge n. 296/2006, innalzando la soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al
MEPA, da € 1.000,00 a € 5.000,00;

RITENUTA l’offerta della Società Cooperativa Sociale ALDIA di Pavia P.I. 00510430184 con sede in Via
Ferrini 2, PAVIA ,  congrua rispetto al servizio richiesto;

VISTO il decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., recante il Codice dei Contratti;

DATO  ATTO  che  per  l’affidamento  diretto  del  servizio  di  cui  trattasi  è  stato  acquisito  in  forma
semplificata il codice CIG     Z7F329014F    ;

DATO ATTO che la spesa derivante dall’affidamento del servizio di cui sopra, pari a € 985.16 oltre IVA
5%, per un totale complessivo pari a € 1.034,42 IVA inclusa, trova copertura nel Bilancio Economico di
previsione annuale e pluriennale 2021/2022 a valere sulle risorse conferite dal Comune di Calenzano
per l’assistenza sociale ai residenti;

VISTO l’art 3 della legge n. 136/2010, e ss.mm.ii. (Tracciabilità dei flussi finanziari);

DATO ATTO  che, ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., il Responsabile del Procedimento è il
Dott. Andrea Francalanci ,  Responsabile del Polo amministrativo SdS di Sesto Fiorentino, Calenzano e
Vaglia;

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di conflitto di
interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/2000;

Con le modalità previste dallo Statuto;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
In virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA

1. di autorizzare l’attivazione del servizio di incontri protetti a favore del minore B.A., ospite di una
struttura di accoglienza  insieme alla madre , sita a Lucca,  così come richiesto dal SSP, a seguito di
indicazioni del Tribunale dei Minorenni ( documentazione acquisita agli atti del Servizio) ;  

2. di affidare il servizio di cui al punto 1, per n. 2 ore settimanali, dall’attivazione dell’intervento per
un periodo di mesi 5 (indicativamente fino al mese di dicembre  2021) (CIG  Z7F329014F), alla
Società Cooperativa Sociale  ALDIA , P.I. 00510430184 con sede in Via Ferrini 2, PAVIA, per un
importo orario dell’intervento di € 22.39 oltre IVA al 5%,,  pari ad un costo stimato di € 985.16
oltre IVA 5%, per un totale complessivo pari a € 1.034,42 IVA inclusa ;

3. di dare atto che la spesa derivante dall’affidamento del servizio di cui al punto 2 del dispositivo
pari  a  di  € 985.16 oltre IVA 5%, per un totale complessivo di  € 1.034,42 IVA inclusa ,   trova
copertura nel Bilancio Economico SDS di previsione annuale e pluriennale 2021/2022 a valere
sulle risorse conferite dal Comune di Calenzano;

4. di dare atto che il pagamento del corrispettivo avverrà dietro presentazione di regolare fattura;

5. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo
n. 50/2016, e ss.mm.ii., è il Direttore della Società della Salute, Dott. Andrea Francalanci;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sull’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’ente
dando pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto legislativo n.
33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

